PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

SR. PRESIDENTE,
SRAS. VEREADORAS,
SRS. VEREADORES,

Concede o Título de Cidadão Cajazeirense
ao Senhor STEFFERSON BRUNO
BARROS RIBEIRO, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao Senhor STEFFERSON

BRUNO BARROS RIBEIRO, por sua destacada atuação na área de treinamento

desportivo e educação física escolar e superior, como reconhecimento do seu valoroso

trabalho.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O Senhor Stefferson Bruno Barros Ribeiro, se destaca pela sua brilhante

atuação e empenho enquanto profissional de educação física. Brasileiro,

Residente à Rua Hortelina de Sousa Lira, 39 – 1° andar, Tancredo Neves,

Cajazeiras/PB. Nascido em 29 de Agosto de 1978 na Cidade de Campina

Grande-PB. Filho de Ednaldo Tavares Ribeiro e Zeneide Sousa Barros e pai de

duas filhas: Bruna Yasmim da Silva Barros e Mariana da Silva Barros.

Perfil Profissional:

Com base em sua trajetória acadêmica e profissional na área de

Educação Física, Stefferson Bruno Barros Ribeiro iniciou o curso de Licenciatura

Plena em Educação Física em 1999, na Universidade Estadual da Paraíba

(UEPB), em Campina Grande– PB, concluindo sua formação em 2002.

Logo após, ingressou no 13 Futebol Clube como estagiário, sendo

posteriormente promovido a auxiliar de preparação física. Em 2003, foi

contratado pelo Campinense Clube para atuar como preparador físico das

categorias de base. Ainda naquele ano, participou do Campeonato Brasileiro da

Série C, representando a cidade de Sousa–PB.

Em 2004, recebeu uma oportunidade profissional no estado do Tocantins,

e no ano seguinte foi convidado a atuar em uma escola na cidade de Barreiras –

BA, onde permaneceu por sete anos. Em 2007, retornou à Paraíba para disputar

o Campeonato Paraibano, conquistando o título de Campeão Paraibano

Nacional na cidade de Patos– PB. Após essa conquista, voltou a Barreiras–BA,

permanecendo até 2011, quando retornou definitivamente para Cajazeiras–PB.

Já residindo em Cajazeiras, atuou como profissional do Atlético de

Cajazeiras até o ano de 2017. Durante esse período, foi aprovado em concurso

público no município de Sousa–PB e, em 2019, obteve transferência para a

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dom Moisés Coelho, uma das

instituições de ensino mais relevantes de Cajazeiras.

Atualmente, Stefferson Bruno Barros Ribeiro exerce suas funções na Escola Dom

Moisés Coelho e também na Secretaria de Esportes e Lazer do Município de Sousa–PB,

onde desenvolve projetos esportivos em ambas as cidades.

Um dos projetos desenvolvidos em Cajazeiras-PB está em atividade há cerca de

sete anos e, além de incentivar a prática esportiva, tem gerado benefícios significativos

para a população em situação de vulnerabilidade social. Muitas dessas pessoas não

possuem recursos financeiros nem acesso a oportunidades que permitam participar de

iniciativas como essa, que contribuem diretamente e de forma positiva para seu

desenvolvimento físico, emocional e social.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR